
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM 
GUARDA MUNICIPAL DE BELÉM 

 
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

_______________________________________________________________________________________ 

  
 Av. Duque de Caxias, nº 394 - Bairro: Marco  

CEP: 66093-026-Belém/PA 
 

 
 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

 Com fundamento no art. 38, inciso VII, da Lei Federal nº 

8.666/1993 c/c art. 4º, inciso VI, do Decreto Municipal nº 49.191/2005, 

e conforme consta no Processo Licitatório nº 931/2022, com base no 

Parecer Jurídico n º 199/2023-NSJ/GMB, e parecer de conformidade da 

Unidade de Supervisão Setorial do Sistema de Controle Interno nº 

0119/2023; 

 Considerando que a tramitação do processo obedeceu às 

formalidades legais, HOMOLOGO o resultado da   licitação PREGÃO 

ELETRONICO Nº 034/2023, cujo objeto é “AQUISIÇÃO DE AR CONDICIONADO 

60.000 BTU’s”, objetivando atender a Guarda Municipal de Belém, em 

execução a Emenda Parlamentar nº 39330006, no valor total de R$ 21.000,00 

(vinte e um mil reais), em favor da Empresa abaixo relacionada; 

 

 

 

Belém, 05 de junho de 2023. 

 

 

 

 

JOEL MONTEIRO RIBEIRO 

Inspetor Geral da Guarda Municipal de Belém. 

 

EMPRESA: M M D PINHEIRO NETO COM DE MÓVEIS LTDA. 

CNPJ: 16.836.634/0001-19 

ITEM DESCRIÇÃO 
QTD 

(UN) 
VALOR/UN  

VALOR 

TOTAL  

01 

APARELHO DE AR CONDICIONADO TIPO 

SPLIT PISO TETO, INVERTER: 

capacidade 60.000 BTU/S:Tensão 220V, 

ar condicionado split, inverter, 

piso teto, quente e frio, no mínimo 

quatro modos de funcionamento, 

silencioso, controle remoto com 

display digital em português, 

composto por unidade externa 

(condensadora) e unidade interna 

(evaporadora). 

 Garantia mínima de 12 meses. 

 Não Incluso serviço de montagem 

e instalação.  

02 
R$ 

10.500,00 

R$ 

21.000,00 

VALOR TOTAL 
R$ 

21.000,00 

Total por extenso: Vinte e um mil reais. 



12/06/2023, 09:17 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=1131020&tipo=t 1/1

Pregão/Concorrência Eletrônica

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico
Pregão Nº 00034/2023 - (Decreto Nº 10.024/2019)

Às 14:20 horas do dia 05 de junho de 2023, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. JOEL MONTEIRO RIBEIRO, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 931/2022, Pregão nº
00034/2023.

Resultado da Homologação

Item: 1
Descrição: Aparelho Ar Condicionado
Descrição Complementar: Aparelho Ar Condicionado Capacidade Refrigeração: 60.000 BTU/H, Modelo: Teto/Piso ,
Características Adicionais 1: Controle Remoto Sem Fio, Compressor Inverter , Tipo: Split , Tensão: 220
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 21.607,4400 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 100,00
Situação: Homologado

Adjudicado para: M M D PINHEIRO NETO COM DE MOVEIS LTDA , pelo melhor lance de R$ 21.000,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 26/04/2023
10:31:15 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: M M D PINHEIRO NETO
COM DE MOVEIS LTDA, CNPJ/CPF: 16.836.634/0001-19, Melhor lance: R$

21.000,0000

Homologado 05/06/2023
14:20:20

JOEL MONTEIRO
RIBEIRO

Fim do documento



6 DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BELÉM
QUARTA-FEIRA, 07 DE JUNHO DE 2023

EXTRATO DO CONTRATO N° 016/2023-GMB

CONTRATANTE: GUARDA MUNICIPAL DE BELÉM
CONTRATADA: BRAVA SUL COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE 

ESCRITÓRIO EIRELI, CNPJ/MF Nº 42.418.039/0001-73.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI FEDERAL Nº. 8.666/93 E ALTERAÇÕES 

SUBSEQUENTES E OUTRAS LEGISLAÇÕES COR-
RELATAS.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2023, CONSOANTE 
AO PROCESSO Nº 916/2022-GMB.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA ACADE-
MIA EM EXECUÇÃO A EMENDA PARLAMENTAR 
Nº 39330006

VALOR CONTRATUAL: R$ 4.059,62 (QUATRO MIL, CINQUENTA E NOVE 
REAIS E SESSENTA E DOIS CENTAVOS)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 2.01.26.06.122.0006.001.2226
FONTE DE RECURSO: 2500321000 – TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO DE-

CORRENTES DE EMENDAS PARLAMENTARES 
INDIVIDUAIS

ELEMENTO DESPESA: 4490520000 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PER-
MANENTE

VIGÊNCIA: 26 DE MAIO DE 2023 A 13 DE OUTUBRO DE 2023.
DATA DA ASSINATURA: 26.05.2023
NOME DAS PARTES QUE ASSINAM O CONTRATO:
 JOEL MONTEIRO RIBEIRO - CONTRATANTE
 ADRIANO ARAÚJO CAMARGO - CONTRATADO
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
 RUA JAIR BATISTA DE OLIVEIRA, Nº 34, CIDA-

DE INDUSTRIAL DE CURITIBA, CEP: 81.170-540, 
CURITIBA-PR.

FORO: BELÉM, ESTADO DO PARÁ.

EXTRATO DO CONTRATO N° 017/2023-GMB

CONTRATANTE: GUARDA MUNICIPAL DE BELÉM
CONTRATADA: INK FITNESS EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS 

LTDA, CNPJ/MF Nº 45.196.517/0001-36.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI FEDERAL Nº. 8.666/93 E ALTERAÇÕES 

SUBSEQUENTES E OUTRAS LEGISLAÇÕES COR-
RELATAS.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2023, CONSOANTE 
AO PROCESSO Nº 916/2022-GMB.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA ACADE-
MIA EM EXECUÇÃO A EMENDA PARLAMENTAR 
Nº 39330006

VALOR CONTRATUAL: R$ 17.088,25 (DEZESSETE MIL, OITENTA E OITO 
REAIS E VINTE CINCO CENTAVOS)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 2.01.26.06.122.0006.001.2226
FONTE DE RECURSO: 2500321000 – TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO DE-

CORRENTES DE EMENDAS PARLAMENTARES 
INDIVIDUAIS

ELEMENTO DESPESA: 4490520000 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PER-
MANENTE

VIGÊNCIA: 26 DE MAIO DE 2023 A 13 DE OUTUBRO DE 2023.
DATA DA ASSINATURA: 26.05.2023
NOME DAS PARTES QUE ASSINAM O CONTRATO:
 JOEL MONTEIRO RIBEIRO - CONTRATANTE
 CARLOS ANTÔNIO DE SOUZA - CONTRATADO
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
 RUA JOSÉ PAOLINELLI, Nº 220, SANTO ANTÔNIO, 

CEP: 35.534-000 CARMÓPOLIS DE MINAS/MG.
FORO: BELÉM, ESTADO DO PARÁ.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Com fundamento no art. 38, inciso VII, da Lei Federal nº 8.666/1993 c/c art. 4º, 
inciso VI, do Decreto Municipal nº 49.191/2005, e conforme consta no Processo Lici-
tatório nº 931/2022, com base no Parecer Jurídico n º 199/2023-NSJ/GMB, e parecer 
de conformidade da Unidade de Supervisão Setorial do Sistema de Controle Interno 
nº 0119/2023;

Considerando que a tramitação do processo obedeceu às formalidades legais, 
HOMOLOGO o resultado da licitação PREGÃO ELETRONICO Nº 034/2023, cujo 
objeto é “AQUISIÇÃO DE AR CONDICIONADO 60.000 BTU’s”, objetivando aten-
der a Guarda Municipal de Belém, em execução a Emenda Parlamentar nº 39330006, 
no valor total de R$ 21.000,00 (vinte e um mil reais), em favor da Empresa abaixo 
relacionada:

EMPRESA: M M D PINHEIRO NETO COM DE MÓVEIS LTDA.
CNPJ: 16.836.634/0001-19

ITEM DESCRIÇÃO QTD
(UN) VALOR/UN VALOR 

TOTAL

01

APARELHO DE AR CONDICIONADO TIPO SPLIT 
PISO TETO, INVERTER: capacidade 60.000 BTU/S:Tensão 
220V, ar condicionado split, inverter, piso teto, quente e frio, 
no mínimo quatro modos de funcionamento, silencioso, controle 
remoto com display digital em português, composto por unidade 
externa (condensadora) e unidade interna (evaporadora).
•·Garantia mínima de 12 meses.
• Não Incluso serviço de montagem e instalação.

02 R$ 10.500,00 R$ 21.000,00

VALOR TOTAL R$ 21.000,00

Total por extenso: Vinte e um mil reais.

Belém, 05 de junho de 2023

JOEL MONTEIRO RIBEIRO
Inspetor Geral da Guarda Municipal de Belém.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD

DECRETO Nº. 107.362/2023 – PMB, DE 05 DE JUNHO DE 2023.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 66.222 de 16 de março de 2011, quanto à exo-
neração de funcionários,

D E C R E T A :
Exonerar a pedido IEDA CRUZ FERREIRA do cargo comissionado de Assessor 

Superior DAS – 202.6 da Procuradoria Geral do Município de Belém, a contar de 01 
de junho de 2023.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

JURANDIR SANTOS DE NOVAES
Secretária Municipal de Administração

DECRETO Nº. 107.367/2023 – PMB, DE 06 DE JUNHO DE 2023.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 66.222 de 16 de março de 2011, quanto à exo-
neração de funcionários,

D E C R E T A :
Exonerar a pedido BARBARA BAJLUK COSTA do cargo comissionado de DAS 

– 201.7 – Comissão Permanente de Licitação da Secretaria Municipal de Urbanismo, 
a contar de 29 de maio de 2023.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

JURANDIR SANTOS DE NOVAES
Secretária Municipal de Administração

DECRETO Nº. 107.380/2023 – PMB, DE 06 DE JUNHO DE 2023.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 66.222 de 16 de março de 2011, quanto à exo-
neração de funcionários,

D E C R E T A :
Exonerar BARBARA MARCELA GOMES DE OLIVEIRA do cargo comissio-

nado de Assessor Superior DAS – 202.5 da Secretaria Municipal de Urbanismo, a 
contar de 01 de junho de 2023.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

JURANDIR SANTOS DE NOVAES
Secretária Municipal de Administração

DECRETO Nº. 107.388/2023 – PMB, DE 06 DE JUNHO DE 2023.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 66.222 de 16 de março de 2011, quanto à exo-
neração de funcionários,

D E C R E T A :
Exonerar EMANUELLE GABRIELA GUALBERTO DE ARGOLO do cargo 

comissionado de Assessor Superior DAS – 202.8 da Secretaria Municipal de Saúde, a 
contar de 16 de maio de 2023.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

JURANDIR SANTOS DE NOVAES
Secretária Municipal de Administração

DECRETO Nº. 107.389/2023 – PMB, DE 06 DE JUNHO DE 2023.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 66.222 de 16 de março de 2011, quanto à exo-
neração de funcionários,

D E C R E T A :
Exonerar FRANCISCO TIAGO DE VASCONCELOS MELO do cargo comis-

sionado de Assessor Superior DAS – 202.8 da Secretaria Municipal de Saúde, a contar 
de 16 de maio de 2023.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

JURANDIR SANTOS DE NOVAES
Secretária Municipal de Administração

DECRETO Nº. 107.385/2023 – PMB, DE 06 DE JUNHO DE 2023.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 66.222 de 16 de março de 2011, quanto à exo-
neração de funcionários,

D E C R E T A :
Exonerar GABRIELLE SANTOS DA CUNHA do cargo comissionado de Asses-

sor Superior DAS – 202.7 da Secretaria Municipal de Saúde, a contar de 17 de abril 
de 2023.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

JURANDIR SANTOS DE NOVAES
Secretária Municipal de Administração

DECRETO Nº. 107.384/2023 – PMB, DE 06 DE JUNHO DE 2023.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 66.222 de 16 de março de 2011, quanto à exo-
neração de funcionários,

Ano LXIV - Nº 14.733

SIMONE
Realçar


		2023-06-12T09:27:46-0300
	JOEL MONTEIRO RIBEIRO:26577542287




